Governo do Estado de São Paulo

Centro Paula Souza
129 - Fatec de Praia Grande - Praia Grande - Serviço Acadêmico

EDITAL

Nº do Processo: 136.00001825/2026-71

Interessado: 129 - Fatec de Praia Grande - Praia Grande - Serviço Acadêmico

Assunto: Processo de Transferência e Vagas Remanescentes - 2026.1

EDITAL Nº 06/2026
PROCESSO DE PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES-

TRANSFERÊNCIA
CURSOS: Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Comércio Exterior, Desenvolvimento de

Software Multiplataforma, Gestão Empresarial e Processos Químicos

1. OBJETIVO
O Coordenador da Faculdade de Tecnologia de Praia Grande no uso de suas atribuições legais e
regimentais e conforme a Instrução CGESG n.º 01/2026 e a Deliberação CEETEPS n.º 106/2025
faz saber que estão abertas as inscrições para o processo de preenchimento de vagas
remanescentes/transferência nos cursos oferecidos nesta unidade.

Definição:
Artigo 91 – Vagas remanescentes são aquelas que não foram preenchidas ou que surgiram por
cancelamento de matrícula de aluno que ocupava uma vaga regular num dado curso.

2. VAGAS DISPONÍVEIS
Distribuição das vagas disponíveis para transferência por curso, semestre e turno:

CURSO TURNO SEMESTRE Nº DE VAGAS

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS

TARDE

2º

NÃO HÁ VAGAS
3º
4º
5º
6º

ANÁLISE E

DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

NOITE

2º

NÃO HÁ VAGAS
3º
4º
5º

Edital de transferência e vagas remanescentes - 26.1 (0094054249)         SEI 136.00001825/2026-71 / pg. 1

6º

COMÉRCIO EXTERIOR

MANHÃ

2º

63

3º
4º
5º
6º

COMÉRCIO EXTERIOR

NOITE

2º

NÃO HÁ VAGAS
3º
4º
5º
6º

DESENVOLVIMENTO DE

SOFTWARE
MULTIPLATAFORMA

TARDE

2º
21

3º
4º
5º

GESTÃO EMPRESARIAL

MANHÃ

2º

54
3º
4º
5º
6º

GESTÃO EMPRESARIAL

NOITE

2º

NÃO HÁ VAGAS

3º
4º
5º
6º

GESTÃO EMPRESARIAL

EAD

3º 04
4º 13
5º 09

PROCESSOS QUÍMICOS

MANHÃ

2º

104

3º
4º
5º
6º

PROCESSOS QUÍMICOS

NOITE

2º

24

3º
4º
5º
6º

3. CONDIÇÕES PARA INSCRIÇÃO

Requerimento dirigido à Coordenadoria da Faculdade e entrega dos documentos relacionados no
presente edital (envio através de formulário eletrônico)

1. Estar regularmente matriculado em Fatecs ou outra Instituição de Ensino Superior (IES) ou ser
portador de diploma de curso superior.

2. Atender às adaptações curriculares necessárias.

3. Preencher requerimento eletrônico e anexar documentação exigida.

Edital de transferência e vagas remanescentes - 26.1 (0094054249)         SEI 136.00001825/2026-71 / pg. 2

4. Para candidatos portadores de diploma de graduação de outra IES, é necessário ter concluído
o curso anterior nos últimos dez anos.

4. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
a) Requerimento dirigido ao Coordenador da Fatec;

b) Comprovante de matrícula ou diploma de graduação;

c) Histórico escolar do curso de origem;

d) Programas das disciplinas cursadas;

e) Certificado e histórico do Ensino Médio;

f) Parecer de equivalência (para quem cursou Ensino Médio no exterior);

g) Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de R$54,00 (cinquenta e quatro
reais), a qual deve ser recolhida no banco do Brasil, agência 1897-X, conta corrente 20778-0,
CNPJ 62.823.257/0001-09 (exceto candidatos da Fatec Praia Grande, outras Fatecs e retorno de
egresso).

5. CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO
As transferências serão deferidas na seguinte ordem:

1. Transferência interna;

2. Transferência entre Fatecs;

3. Ingresso de diplomado em Fatec;

4. Transferência de outra IES;

5. Ingresso de diplomado de outra IES.

Critérios de desempate:

1. Maior Percentual de Rendimento (PR);

2. Maior Percentual de Progressão (PP);

3. Ordem de inscrição.

6. CRONOGRAMA
Etapa Data Local

Divulação das
vagas 08/01/2026 Site da Fatec Praia Grande

Inscrições 12 a
18/01/2026

Formulário Eletrônico - Link para
inscrição:

https://forms.gle/VKe6R4caTsXQSvir6

Resultado 04/02/2026 Site da Fatec Praia Grande

Edital de transferência e vagas remanescentes - 26.1 (0094054249)         SEI 136.00001825/2026-71 / pg. 3

https://forms.gle/VKe6R4caTsXQSvir6

Matrícula 05/02/2026
Secretaria Acadêmica (Presencial)

Exceto alunos da Fatec Praia Grande

7. DISPOSIÇÕES FINAIS

Importante: É de total responsabilidade do candidato o acompanhamento de cada uma das
fases do processo de transferência.

Casos omissos serão resolvidos pela Coordenação da Fatec Praia Grande.

Contato para dúvidas: f129acad@cps.sp.gov.br | Tel.: (13) 3591-6968.

8. ANEXOS

Para acessar os anexos, você deve clicar no link abaixo.

ANEXO I - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO – TRANSFERÊNCIA INTERNA

ANEXO II - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO – TRANSFERÊNCIA ENTRE FATECS

ANEXO III - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO – TRANSFERÊNCIA ENTRE FATECS

ANEXO IV - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO – TRANSFERÊNCIA DE OUTRA IES

ANEXO V - REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO - INGRESSO DE DIPLOMADO DE OUTRA IES

Prof. Dr. Ulysses Diegues
Coordenador da Fatec Praia Grande

Documento assinado eletronicamente por Ulysses Camargo Corrêa Diegues,
Coordenador da Faculdade de Tecnologia - Fatec, em 12/01/2026, às 13:09, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril
de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0094054249 e o código CRC 6BBBF1AE.

Edital de transferência e vagas remanescentes - 26.1 (0094054249)         SEI 136.00001825/2026-71 / pg. 4

https://docs.google.com/document/d/1qpRdsjAS4h_r7KtX43P3NSdddrNXJ9Fl/edit?usp=drive_link&ouid=116186616099284688510&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1orT0e_tLjBsUfKzRDNC1bNKOTBJ1msAJ/edit?usp=drive_link&ouid=116186616099284688510&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1rG4GvQtvG7_oWVhzYymTqTSM5PaKipUk/edit?usp=drive_link&ouid=116186616099284688510&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1p6714DshF8TpoFYhy8TcMQl6e-cK0_gP/edit?usp=drive_link&ouid=116186616099284688510&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1-82-rmuWeX26VFHad1N7nHg2emGwT1cc/edit?usp=drive_link&ouid=116186616099284688510&rtpof=true&sd=true
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital de transferência e vagas remanescentes - 26.1 (0094054249)